1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019 - PROCESSO Nº 113/2019/SMS

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM PARA ATENDER À SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

 Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro de 2019, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO, e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e DANIEL MULLER DE CARVALHO designados nos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe.
 Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

FABIANA GENOVA FENERICH                 ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida recebeu a Declaração do Licitante de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no

Edital e os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o

Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no

Edital e foi selecionado o Autor que participará da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX

do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

 Em seguida o Pregoeiro convidou o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial. A sequência de

ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL    201.600,0000      0,00%  10:15:45  Selecionada

  Fase : Negociação

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL    198.000,0000      0,00%  10:28:28

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL    198.000,0000      0,00%  10:28:36  Melhor Oferta

Item: 002.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL    201.600,0000      0,00%  10:36:50  Selecionada

  Fase : Negociação

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL    198.000,0000      0,00%  10:37:05  Melhor Oferta

Item: 003.00    Fracassado

  Fase : Propostas

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:37:19  Sem Proposta

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

Item: 004.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:37:39  Sem Proposta

Item: 005.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:38:05  Sem Proposta

Item: 006.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:38:30  Sem Proposta

Item: 007.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:39:22  Sem Proposta

Item: 008.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:39:39  Sem Proposta

Item: 009.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:40:16  Sem Proposta

Item: 010.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:40:35  Sem Proposta

Item: 011.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:41:07  Sem Proposta

Item: 012.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:41:28  Sem Proposta

Item: 013.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:41:52  Sem Proposta

Item: 014.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:42:11  Sem Proposta

Item: 015.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:42:38  Sem Proposta

Item: 016.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:43:10  Sem Proposta

Item: 017.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:43:29  Sem Proposta

Item: 018.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:43:45  Sem Proposta

Item: 019.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:44:00  Sem Proposta

Item: 020.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:44:15  Sem Proposta

Item: 021.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:44:34  Sem Proposta

Item: 022.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:44:53  Sem Proposta

Item: 023.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:45:16  Sem Proposta

Item: 024.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:45:37  Sem Proposta

Item: 025.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:46:26  Sem Proposta

Item: 026.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:46:47  Sem Proposta

Item: 027.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:47:05  Sem Proposta

Item: 028.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:47:29  Sem Proposta

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

Item: 029.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:47:59  Sem Proposta

Item: 030.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:48:25  Sem Proposta

Item: 031.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:48:40  Sem Proposta

Item: 032.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:49:09  Sem Proposta

Item: 033.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:49:30  Sem Proposta

Item: 034.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:49:50  Sem Proposta

Item: 035.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:50:09  Sem Proposta

Item: 036.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:50:27  Sem Proposta

Item: 037.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:50:59  Sem Proposta

Item: 039.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:51:21  Sem Proposta

Item: 040.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:51:44  Sem Proposta

Item: 041.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:52:14  Sem Proposta

Item: 042.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:52:33  Sem Proposta

Item: 043.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:52:53  Sem Proposta

Item: 044.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:53:23  Sem Proposta

Item: 045.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:53:40  Sem Proposta

Item: 046.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:53:58  Sem Proposta

Item: 047.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:54:20  Sem Proposta

Item: 048.00    Fracassado

       ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA        ***        ***  10:54:38  Sem Proposta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA ......  201.600,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Melhor Oferta

      ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA ......  201.600,0000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são

PARCIALMENTE ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de

licitação.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL L  201.600,0000  198.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL L  201.600,0000  198.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

 Com relação aos lotes de nº 3 ao 48 (cota reservada), os mesmos restaram FRACASSADOS, pois não houve propostas

para os mesmos. Estes lotes poderão fazer parte de futuras licitações.

HABILITAÇÃO

 Aberto o 2º Envelope da empresa ERBOLATO DIAGNÓSTICO LTDA - EPP, foi verificado o atendimento aos requisitos
estabelecidos em Edital.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA       198.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA       198.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

003.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

004.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

005.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

006.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

007.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

008.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

009.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

010.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

011.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

5

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

012.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

013.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

014.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

015.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

016.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

017.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

018.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

019.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

020.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

021.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

022.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

023.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

024.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

025.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

026.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

027.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

028.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

029.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

030.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

031.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

032.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

033.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

034.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

035.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

036.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

6

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

037.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

039.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

040.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

041.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

042.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

043.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

044.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

045.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

046.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

047.00  ***********************************              ***  Fracassado

--------------------------------------------------------------------------------

048.00  ***********************************              ***  Fracassado

A Equipe de Apoio ao Pregão Presencial decide suspender a sessão para avaliação dos preços propostos juntamente com

a Unidade requisitante, quanto à possibilidade de aceitação dos mesmos. Após a decisão, será dada continuidade a este certame.
 Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e será publicada pelos meios e formas legais, preservando o
direito de manifestação de quaisquer interessados.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

FABIANA GENOVA FENERICH

ERBOLATO DIAGNÓSTICO DIGITAL LTDA

HICARO L. ALONSO

Pregoeiro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro

DANIEL MULLER DE CARVALHO

Membro